



Câmara Municipal de Arraial do Cabo

Av. Almirante Paulo de Castro Moreira, s/n.º - Centro - A. do Cabo - CEP 28930-000

GABINETE VEREADOR AYRON FREIXO

INDICAÇÃO nº 063/2024

Ao

Exmo. Senhor

Marcelo Magno Felix dos Santos

M.D Prefeito de Arraial do Cabo

Exmo. Senhor,

O vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, consoante disposições da legislação aplicável ao caso, indica ao Exmo. Senhor Prefeito de Arraial do Cabo, a necessidade de criação da Faculdade Municipal Cabista.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação justifica-se em primeiro lugar pelo devido acesso à educação superior, sem a necessidade de deslocamento para as cidades vizinhas.

Justifica-se também pela redução das desigualdades educacionais, fornecendo oportunidades de educação superior para grupos sub-representados ou marginalizados na sociedade, incluindo estudantes de baixa renda, minorias étnicas e pessoas com deficiência.

Arraial do Cabo, 14 de Março de 2024.

Ayron Pinko Freixo Vereador